

RESOLUCIÓN DE ADJUDICACIÓN No. 48/2021 ACP/UGP

En el Ministerio de Salud, en San Salvador, a las ocho horas del día veinticuatro de junio de dos mil veintiuno.

CONSIDERANDO:

I. Que de conformidad con las disposiciones establecidas en las Políticas para la Adquisición de Obras y Bienes financiados por el Banco Interamericano de Desarrollo (BID) GN-2349-15, se promovió el Proceso de Contratación Comparación de Precios/gasto operativo No. PRIDESII-223-CP-SGO-MINSAL/07 denominado "ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS PARA EL FUNCIONAMIENTO DE LA UGP-MATERIALES DE OFICINA E INFORMÁTICA PARA EL FUNCIONAMIENTO DE LA UGP-PRIDES II" con fuente de financiamiento: Contrato de préstamo No. 3608/OC-ES con el Banco Interamericano de Desarrollo (BID).

II. Señalándose el día catorce de mayo de dos mil veintiuno para la recepción de ofertas, habiéndose recibido las siguientes: PRIMAVERA ZAMORA CASTAÑEDA (PRIMA); DPG, S.A. de C.V. y OLG SERVICES, S.A. de C.V., lo anterior consta en el cuadro de recepción de ofertas, que forma parte del expediente respectivo.

III. Que la Unidad Solicitante designó a los evaluadores de ofertas a los siguientes profesionales: Lic. Norma de Pineda-Asistente de la UGP; Lic. Patricia Hughes-Asistente de la UGP y en representación de la ACP-UGP, Arq. Rebeca de Quezada-Consultora en Adquisiciones y Contrataciones.

IV. Que analizadas y evaluadas las ofertas y de conformidad a las disposiciones establecidas en el documento de Solicitud de Cotización y en Política para la Adquisición de Bienes y Obras Financiados por el Banco Interamericano de Desarrollo GN-2349-15, los designados para evaluar las ofertas emitieron el Informe de Evaluación y Recomendación para la Adjudicación, recomendando de la siguiente manera:

OFERTANTE	LOTES
PRIMAVERA ZAMORA CASTAÑEDA (PRIMA)	4,5,6,7,14,18,20,21,26,27,28,29,32 y 37
DPG, S.A de C.V.	1,2,3,9,12,15,16,17,22,23,24,25,30,31,34,36, 38 y 39
OLG SERVICES, S.A. de C.V.	8,10,11,13 y 19

Las ofertas se ajustan a las condiciones y cumplen sustancialmente los requisitos del documento de Solicitud de Cotización y son el precio más bajo de las que cumplen.

V. A continuación se detallan los incumplimientos presentados:

a) Se rechaza la oferta de PRIMAVERA ZAMORA CASTAÑEDA (PRIMA), debido a que las especificaciones técnicas no responden esencialmente a lo solicitado: Lote N°10- oferta block de notas paquete de 5 block, siendo lo solicitado de 6 block; Lote N°12- oferta libreta de 60 hojas, siendo lo solicitado de 70 hojas; Lote N°33- oferta limpiador de pantalla de 7 onzas, siendo lo solicitado de 10 onzas; Lote N°35- el ancho ofertado del papel sketch es de 36", siendo lo solicitado de 42" y 39-oferta tóner N°CF237A, siendo el solicitado N°CF237Y.

b) Se rechaza la oferta de OLG SERVICE, S.A. de C.V. debido a que las especificaciones técnicas no responden esencialmente a lo solicitado: Lote 39- No hay certeza que el tóner a entregar en caso de ser adjudicado (marca G&G) sea de acuerdo a lo requerido.

c) Se rechazan las ofertas para los demás lotes ofertados, debido a que no resultaron ser las ofertas de precio evaluado más bajo.

VI. Que se aumentaron cantidades de acuerdo a la Solicitud de Cotización en el numeral 8. *Derecho del comprador a variar las cantidades -El máximo porcentaje en que las cantidades de los bienes podrán ser aumentadas es: veinte por ciento (20%).*

VII. Que en el sistema de ejecución de planes de adquisiciones (SEPA) aprobado por el BID, el proceso se identifica como revisión posterior.

VIII. Que según Acuerdo 1674 de fecha cinco de octubre de dos mil dieciocho, se autoriza a la Dra. Bertha Patricia Figueroa de Quinteros, Coordinadora de la Unidad de Gestión del Programa (UGP) para que autorice solicitudes y/o requisiciones de compra, adjudicar y firmar órdenes de compra de las adquisiciones realizadas, hasta por un monto de cuarenta mil dólares de los Estados Unidos de América (\$40,000.00).

POR TANTO:

El Ministerio de Salud de conformidad con las disposiciones establecidas en las Políticas para la Adquisición de Bienes y Obras financiados por el Banco Interamericano de Desarrollo, documento GN-2349-15, y conforme a lo establecido en el documento de Solicitud de Cotización.

RESUELVE:

a) Adjudicar de la siguiente manera:

1) Lotes N°:4,5,6,7,14,18,20,21,26,27,28,29,32 y 37 a **PRIMAVERA ZAMORA CASTAÑEDA (PRIMA)**, por un monto de **\$426.42**, incluye el Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de Servicios-IVA.

No.	CÓDIGO MINSAL	ESPECIFICACIONES TÉCNICAS	PAIS DE ORIGEN	PRECIO UNITARIO	U/M	CANTIDAD	TOTAL	CIFRADOS
4	80101152	SOBRE DE PAPEL MANILA, MEDIDA APROXIMADA DE 9" X 12", SIN CLIP, TAMAÑO CARTA SIN MARCA	EL SALVADOR	\$0.05	C/U	100	\$5.00	2021-3200-3-08-04-22-3-54105
5	80101154	SOBRE DE PAPEL MANILA, MEDIDA APROXIMADA DE 10" X 13", SIN CLIP, TAMAÑO OFICIO SIN MARCA	EL SALVADOR	\$0.05	C/U	50	\$2.50	2021-3200-3-08-04-22-3-54105
6	80101020	FOLDER DE COLORES MANILA, TAMAÑO CARTA ROJO, AZUL, AMARILLO, NEGRO, NARANJA. SIN MARCA	EL SALVADOR	\$0.09	C/U	60	\$5.40	2021-3200-3-08-04-22-3-54105
7	80101015	FOLDER DE COLORES MANILA, TAMAÑO OFICIO CELESTE, ROJO, NEGRO Y VINO SIN MARCA	EL SALVADOR	\$0.11	C/U	25	\$2.75	2021-3200-3-08-04-22-3-54105

14	80103225	TIJERA MEDIANA DE 7 PULGADAS PARA PAPEL MARCA SRY	EL SALVADOR	\$0.60	C/U	18	\$10.80	2021-3200-3-08-04-22-3-54114
18	80103059	CINTA ADHESIVA TRANSPARENTE DE 2" DE ANCHO X 100 METROS DE LARGO MARCA PRINT TAPE, ROLLO	EL SALVADOR	\$0.53	C/U	18	\$9.54	2021-3200-3-08-04-22-3-54114
20	80103344	TIRRO DE 2" DE ANCHO X 30 METROS DE LARGO, MARCA PRINT TAPE, ROLLO	EL SALVADOR	\$0.89	C/U	7	\$6.23	2021-3200-3-08-04-22-3-54114
21	80103145	ALMOHADILLA PARA SELLO NUMERO 2, COLOR AZUL MARCA ARTLINE	JAPÓN	\$5.18	C/U	12	\$62.16	2021-3200-3-08-04-22-3-54114
26	80200480	PILA ALKALINA MEDIANA DE 1.5 V TIPO AA, EN PRESENTACIÓN DE PAQUETE DE 6 UNIDADES MARCA DURACELL	ESTADOS UNIDOS	\$5.29	C/U	10	\$52.90	2021-3200-3-08-04-22-3-54119
27	80200490	PILA ALKALINA PEQUEÑA DE 1.5 V TIPO AAA, EN PRESENTACIÓN DE PAQUETE DE 6 UNIDADES MARCA DURACELL	ESTADOS UNIDOS	\$5.84	C/U	10	\$58.40	2021-3200-3-08-04-22-3-54119
28	80200540	REGLETA TOMA MÚLTIPLE POLARIZADA DE 15 A 20 AMPERIOS, PUERTOS USB, 6 SALIDAS TIPO NEMA 5-15R MARCA MASTER ELECTRICIAN	ESTADOS UNIDOS	\$25.82	C/U	6	\$154.92	2021-3200-3-08-04-22-3-54119
29	80200550	EXTENSION ELECTRICA, DE 13 AMPERIOS, DE 4.75 MTS MARCA MASTER ELECTRICIAN	ESTADOS UNIDOS	\$6.47	C/U	6	\$38.82	2021-3200-3-08-04-22-3-54119
32	70205294	TOMA ADAPTADOR POLO A TIERRA, PERMITE CONECTAR ENCHUFES ATERRIZADOS A TOMACORRIENTES SIN TIERRA, MARCA EAGLE	ESTADOS UNIDOS	\$0.75	C/U	12	\$9.00	2021-3200-3-08-04-22-3-54119
37	80105102	CUADERNO ESPIRAL RAYADO NÚMERO 3, DE 200 HOJAS SIN MARCA	EL SALVADOR	\$0.80	C/U	10	\$8.00	2021-3200-3-08-04-22-3-54105
							\$426.42	

2) Lotes N°:1,2,3,9,12,15,16,17,22,23,24,25,30,31,34,36, 38 y 39 a la sociedad **DPG, S.A de C.V**, por un monto de **\$2,143.38**, incluye el Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de Servicios-IVA.

No.	CÓDIGO MINSAL	ESPECIFICACIONES TÉCNICAS	PAIS DE ORIGEN	PRECIO UNITARIO	U/M	CANTIDAD	TOTAL	CIFRADOS S
1	80104010	ARCHIVADOR DE PALANCA, TAMAÑO CARTA, MARCA AMPO	COSTA RICA	\$1.24	C/U	150	\$186.00	2021-3200-3-08-04-22-3-54114
2	80101045	PAPEL BOND B-20, BLANCO, TAMAÑO CARTA, MARCA HAMMERMILL	BRASIL	\$2.70	resma	240	\$648.00	2021-3200-3-08-04-22-3-54105
3	80104035	CARTAPACIO DE 3 ANILLOS DE 1 1/2 ", TAMAÑO CARTA, MARCA STUDMARK	REPÚBLICA POPULAR DE CHINA, JAPON, ESTADOS UNIDOS	\$2.38	C/U	25	\$59.50	2021-3200-3-08-04-22-3-54114



MINISTERIO
DE SALUD

9	80105055	BLOCK DE NOTAS ADHESIVAS MEDIDA 3" X 3" (7 1/2cm X 7 1/2cm) COLOR AMARILLO. BLOCK INDIVIDUAL, MARCA STUDMARK	REPÚBLICA POPULAR DE CHINA, JAPON, ESTADOS UNIDOS	\$0.28	C/U	12	\$3.36	2021-3200-3-08-04-22-3-54105
12	80105035	LIBRETA PARA TOMA DE DICTADOS (TAQUIGRAFIA) DE 70 HOJAS, MARCA CONCEPT	EL SALVADOR, GUATEMALA	\$0.35	C/U	12	\$4.20	2021-3200-3-08-04-22-3-54105
15	80103005	CORRECTOR LIQUIDO EN FORMA DE LAPIZ, MARCA STUDMARK	REPÚBLICA POPULAR DE CHINA, JAPON, ESTADOS UNIDOS	\$0.20	C/U	14	\$2.80	2021-3200-3-08-04-22-3-54114
16	80103590	SUJETA DOCUMENTOS DE 3/4, CAJA, MARCA STUDMARK	REPÚBLICA POPULAR DE CHINA, JAPON, ESTADOS UNIDOS	\$0.31	C/U	30	\$9.30	2021-3200-3-08-04-22-3-54114
17	80103050	GRAPAS DE MEDIDA ESTANDAR, CAJA, MARCA STUDMARK	REPÚBLICA POPULAR DE CHINA, JAPON, ESTADOS UNIDOS	\$0.60	C/U	14	\$8.40	2021-3200-3-08-04-22-3-54114
22	80103205	REGLA DE METAL, GRADUADA CON ESCALA DE 12" Y 30 CM, MARCA STUDMARK	REPÚBLICA POPULAR DE CHINA, JAPON, ESTADOS UNIDOS	\$0.38	C/U	14	\$5.32	2021-3200-3-08-04-22-3-54114
23	80102006	BOLIGRAFO TINTA GEL, COLOR AZUL, MARCA STUDMARK	REPÚBLICA POPULAR DE CHINA, JAPON, ESTADOS UNIDOS	\$0.16	C/U	29	\$4.64	2021-3200-3-08-04-22-3-54114
24	80102009	BOLIGRAFO PUNTO FINO, COLOR AZUL, MARCA STUDMARK, PUNTO 0.7MM	REPÚBLICA POPULAR DE CHINA, JAPON, ESTADOS UNIDOS	\$0.16	C/U	29	\$4.64	2021-3200-3-08-04-22-3-54114
25	80102033	BOLIGRAFO PUNTO FINO, COLOR NEGRO, MARCA STUDMARK, PUNTO 0.7MM	REPÚBLICA POPULAR DE CHINA, JAPON, ESTADOS UNIDOS	\$0.16	C/U	29	\$4.64	2021-3200-3-08-04-22-3-54114
30	80103535	TABLA DE MADERA PORTA PAPELES CON CLIPS, TAMAÑO CARTA, MARCA AMPO	COSTA RICA	\$0.94	C/U	5	\$4.70	2021-3200-3-08-04-22-3-54114
31	80103540	TABLA DE MADERA PORTA PAPELES CON CLIPS, TAMAÑO OFICIO, MARCA AMPO	COSTA RICA	\$1.04	C/U	10	\$10.40	2021-3200-3-08-04-22-3-54114
34	80104075	OJETES O REFUERZOS PARA PROTECCION DE PAGINAS PERFORADAS, MARCA STUDMARK	REPÚBLICA POPULAR DE CHINA, JAPON, ESTADOS UNIDOS	\$0.37	C/U	6	\$2.22	2021-3200-3-08-04-22-3-54114

36	80103350	PROTECTOR DE HOJAS PLAS- TICO TRASLUCIDO REFOR- ZADO, TAMAÑO CARTA, MULTIPLES PERFORACIO- NES, MARCA STUDMARK, UNIDAD	REPÚBLICA POPULAR DE CHINA, JAPON, ESTADOS UNIDOS	\$0.02	C/U	360	\$7.20	2021-3200-3-08-04-22-3-54114
38	80102085	PLUMON PARA PIZARRON DE FORMICA, COLOR AZUL, MARCA STUDMARK	REPÚBLICA POPULAR DE CHINA, JAPON, ESTADOS UNIDOS	\$0.22	C/U	14	\$3.08	2021-3200-3-08-04-22-3-54114
39	80203089	CARTUCHO (TONER) PARA IMPRESOR HP LASERJET. NO. (CF237Y), NEGRO, PARA MODELOS M607, M608, M609, MFP M631, MFP M632, MFP M633. MARCA HP	REPÚBLICA POPULAR DE CHINA	\$391.66	C/U	3	\$1,174.98	2021-3200-3-08-04-22-3-54115
			TOTAL				\$2,143.38	

3) Lotes N°:8,10,11,13 y 19 a la sociedad **OLG SERVICE, S.A de C.V**, por un monto de **\$195.24**, incluye el Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de Servicios-IVA.

No.	CÓDIGO MINSAL	ESPECIFICACIONES TÉCNI- CAS	PAIS DE ORIGEN	PRECIO UNITARIO	U/M	CANTIDAD	TOTAL	CIFRADOS PRESUPUESTA- RIOS
8	80105067	BLOCK DE NOTAS ADHESI- VAS MEDIDA 1.5" X 2", VA- RIOS COLORES (PAQUETE DE 12 BLOCK). MARCA: 3M	USA, CHINA	\$3.50	C/U	6	\$21.00	2021-3200-3-08-04-22-3-54105
10	80105070	BLOCK DE NOTAS ADHESI- VAS MEDIDA 3" X 3" (7 1/2CM X 7 1/2CM), VARIOS COLORES (PAQUETE DE 6 BLOCK). MARCA: STUDMARK	CHINA	\$3.96	C/U	6	\$23.76	2021-3200-3-08-04-22-3-54105
11	80105075	BLOCK DE NOTAS ADHESI- VAS MEDIDA 4" X 6", VARIOS COLORES (PAQUETE DE 5 BLOCK). MARCA: 3M	USA, CHINA	\$12.78	C/U	6	\$76.68	2021-3200-3-08-04-22-3-54105
13	80103516	CALCULADORA CON FUN- CIONES BASICAS PARA ES- CRITORIO FUENTE SOLAR Y/O BATERIA. MARCA: STUDMARK	CHINA	\$4.50	C/U	14	\$63.00	2021-3200-3-08-04-22-3-54114
19	80103056	CINTA ADHESIVA TRANSPA- RENTE DE 3/4", APROXIMA- DAMENTE (27-33) YD, ROLLO. MARCA: ABRO	EL SALVADOR / USA	\$0.30	C/U	36	\$10.80	2021-3200-3-08-04-22-3-54114
			TOTAL				\$195.24	

Resumen

OFERENTES	ADJUDICACIÓN	PLAZO
PRIMAVERA ZAMORA CASTAÑEDA (PRIMA)	\$426.42	8 días contados a partir de la distribución de la Orden de Compra.
DPG, S.A de C.V,	\$2,143.38	15 días contados a partir de la distribución de la Orden de Compra.
		45 días contados a partir de la distribución de la



MINISTERIO
DE SALUD

		Orden de Compra para Lote N39.
OLG SERVICE, S.A de C.V	\$195.24	15 días contados a partir de la distribución de la Orden de Compra.
TOTAL	\$2,765.04	

b) Son dos mil setecientos sesenta y cinco 04/100 dólares de los Estados Unidos de América (\$2,765.04). Fuente de Financiamiento FONDOS EXTERNOS: Contrato de Préstamo N°3608/OC-ES, Categoría de Inversión 4 ADMINISTRACIÓN Y AUDITORIA, Subcategoría 4.2 FUNCIONAMIENTO DE LA UGP, proyecto 6300.

c) Lugar de entrega: Almacén El Paraíso, Colonia El Paraíso, final 6ta calle oriente #1105, San Salvador.

d) Quedan desierto los lotes N°33 y N°35.

e) Elaborar la Orden de Compra, una vez esta resolución esté en firme.

NOTIFÍQUESE


DRA. PATRICIA FIGUEROA DE QUINTEROS
COORDINADORA DE LA UGP/MIN
